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Введение

Актуальность темы исследования. Системой технического зрения

называется программно-аппаратный комплекс для наблюдения и захвата

изображений с последующей обработкой, анализом и распознаванием объектов

наблюдения в широком диапазоне электромагнитных волн. С функциональной

точки зрения, она выполняет определенный набор функций, заложенных в нее на

аппаратном или программном уровне. В диссертационной работе принято

допущение, что функциональная модель системы технического зрения определяет

ее наиболее полным и однозначным образом.

Системы технического зрения находят использование, как в

производственной, так и в непроизводственной сфере народного хозяйства

России. Современный отечественный рынок систем технического зрения

экспансирован зарубежными производителями Mallenom Systems [1], OMRON [2]

и т.п., или отечественными торговыми фирмами Спектрис Си-Ай-Эс [3],

Promenergo Автоматика [4], Microsystemy, Промышленная автоматика [5] и т.п.,

которые просто реализовывают решения на зарубежной электронной базе.

Отечественный рынок систем технического зрения в постсоветском пространстве

отстал в своем развитии от зарубежных исследователей и производителей и

сейчас повторно только набирает обороты в развитии. Несмотря на это в России

существуют государственные учреждения, которые занимаются комплексными

разработками в области машинного зрения для различных нужд, например, ФГУП

«ГосНИИАС» [6] и научными исследованиями обработки, анализа, распознавания

и понимания изображений, например, ВЦ им. А.А. Дородницына РАН [7],

Институт космических исследований РАН [8], ИСОИ РАН [9] и т.п.

Среди зарубежных авторов по системам технического зрения в

робототехнике и методам цифровой обработки изображений были

проанализированы работы Б.К.П. Хорна [10], А. Пью [11], Р. Дуда и П. Харта [12],

Д. Марра [13], Э.А. Патрика [14], У. Прэтта [15], Дж. Ту и Р. Гонсалеса [16], П.

Форсайт и Ж. Понса [17], К. Фу [18], Т.С. Хуанга [20, 21], Л. Шапиро и Дж.
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Стокмана [22]. В диссертационной работе учитывается зарубежный опыт по

созданию систем технического зрения для роботов и применяются методы

цифровой обработки изображений.

Системы технического зрения советского и постсоветского периода в

большинстве случаев имели простую архитектуру и разрабатывались для

различных задач производства и промышленности. Проблемами систем

технического зрения в разное время занимались Сырямкин В.И., Якушенков Ю.Г.,

Титов В.С., Петров А.А и др [23]. Были решены проблемы: классификации систем

технического зрения, создание общей концепции их построения, разрабатывались

методы и алгоритмы обработки зрительной информации, решались проблемы

создания типовых элементов и узлов, были получены расчетные формулы оценки

и технологии проектирования систем технического зрения. Проводились также и

перспективные исследования по таким направлениям, как корреляционные и

акустические системы технического зрения [23]. Диссертационной работе

используются: алгоритм обработки зрительной информации, которая

соответствует функциональной модели современных систем технического зрения,

основные принципы автоматического проектирования (содержательные модели

сцены наблюдения, математические модели подсистем системы технического

зрения, оптимизация моделей).

Традиции советских исследователей и разработчиков систем технического и

улучшенного зрения продолжают сотрудники ФГУП «ГосНИИАС». Известны

работы Визильтера Ю.В., Желтова С.Ю. Бондаренко А.В., Ососков М.В., Моржин

А.В., Степанова А.А. по детектированию объектов на основании событий,

обнаружение и идентификация объектов с использованием методов проективной

морфологии. В диссертационной работе предполагается, что задача сегментации и

локализации объектов на изображениях решена доступными методами, а объект

интереса полностью содержится на начальных изображениях [24-26].

Были изучены научные работы сотрудников Института систем обработки

изображений РАН Сойфера В.А., Сергеева В.В., Попова С.Б., Мясникова В.В.,

Глумова Н.И., Чернова В.М., Чернова А.В., Чичевой М.А., Бавриной А.Ю.,
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Копенкова В.Н., Митекина В.А., Фидосеева В.А., Ильясовой Н.Ю., Куприянова

А.В., Лыкова К.В. и Кузнецова А.В. [27-29]. В диссертационной работе

учитывались научные достижения по проблеме параметрической идентификации

систем обработки и анализа изображений, оценка параметров линейной

спектральной смеси с полными ограничениями для анализа отсчетов

гиперспектральных изображений, метод автоматического построения процедуры

локальной нелинейной обработки изображений на основе иерархической

регрессии.

Существуют известные работы, основанные на методах идентификации

систем Гропа Д. [30], идентификации объектов управления Дилигенской А.Н. [31]

и методов оптимального управления Черноруцкого И.Г. [32]. Решение

прикладных проблем с помощью оптимизации можно найти в работах:

оптимальное размещение элементов распределенной производственной

структуры у Нефедова Д.Г. [33], алгоритмы и программные средства

эволюционной обработки изображений у Белоусова А.А. [34], адаптивный

видеодатчик с предварительной обработкой изображений у Табаси С.Х. [35],

вычислительные устройства с параллельной и изменяемой архитектурой для задач

обработки изображений у Аряшева С.Н. [36], методы синтеза и многомерных

моделей и алгоритмов цифровой обработки изображений у Медведевой Е.В. [37],

синтез и анализ алгоритмов обработки изображений групповых точечных

объектов для ориентации летательных аппаратов у Чеснокова С.Е. [38].

Идеи автоматического проектирования и разработки систем технического

зрения нашли развитие в работах известных российских ученых и исследователей

Ларкина Е.В. и Ивутина А.Н. [39]. В работе ее авторами задача проектирования

программных систем формулируется в виде задачи минимизации целевой

функции, представляющей модель проектируемой программной системы, с

ограничениями. Согласно этому исследованию: проектирование программной

системы является частной задачей параметрической оптимизации систем,

варьируемые параметры целевой функции могут иметь разную природу, целевая

функция является скалярной функцией. В связи со сложностью оптимального
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проектирования авторы данной работы утверждают, что будет целесообразным

использовать метод целенаправленного выбора, который является

разновидностью метода нисходящего проектирования. Этот метод предполагает

декомпозицию системы на иерархические уровни и решению оптимизационной

задачи на уровне подсистем. В диссертационной работе используются

сформулированные Ларкином Е.В. и Ивутином А.Н. принцип оптимального

проектирования программной части системы технического зрения [39].

В диссертационной работе предполагается, что система технического

зрения решает задачи обработки и анализа изображений на программном уровне.

Кроме того, программная система, решающая задачу подбора значений

варьируемых параметров программного комплекса будет проявлять свойство

адаптивности. В диссертационной работе адаптивность математической модели

обработки и анализа изображений является еще одним принципом построения

методов математического моделирования. Этот принцип основан на ключевой

работе по адаптивным системам технического зрения Гридина В.Н., Титова В.С. и

Труфанова М.И. [40].

Фундаментальные работы в области обработки, анализа и распознавания

изображений также ведутся в отечественных школах. Одной из таких является

школа академика Ю. И. Журавлева на базе Вычислительного центра им. А.А.

Дородницына Российской академии наук. В основу научных исследований

положен алгебраический подход к задачам обработки, анализа и распознавания

данных, в частности данных в виде изображений [41-48]. К формированию

алгебраического подхода к обработке, анализу и распознаванию изображений

привели работы: Математическая морфология (Г.Матерон (Matheron) [106],

Ж.Серра (Serra) [107], 1970-е); Алгебра алгоритмов (Ю.И. Журавлев, 1970-е) [41-

45, 48]; Теория образов (У.Гренандер (Grenander), 1970-е) [49-51]; Теория

категорий в области распознавания образов (М.Павел (Pavel), 1970-е) [110, 111];

алгебра изображений (АИ) (Ж.Серра, С.Стернберг (Sternberg), 1980-е) [112-114];

Стандартная АИ (Г. Риттер (Ritter), 1990-е) [115-121]. В настоящее время он

находится на стадии специализации, исследуются и изучаются специальные
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алгебраические структуры, способные математически описать процессы решения

задач в этой области. Последними разработками отечественного направления,

руководимого И.Б. Гуревичем, являются дескриптивные алгебры изображений и

дескриптивные алгебры изображений с одним кольцом (И.Б. Гуревич и В.В.

Яшина) [122-139]. Дескриптивные алгебры изображений с одним кольцом

представляют собой частный случай дескриптивных алгебр изображений [133-

139]. Они используются для решения задач обработки, анализа и распознавания

изображений в виде специализированных дескриптивных алгебр изображений.

Понятие дескриптивной алгебры изображений не является базовым

математическим объектом, и оно основано на универсальных алгебрах с

операторным кольцом. Такое название было использовано в силу того, что эти

алгебры позволяют обрабатывать не только сами изображения, но и их

дескриптивные (описательные) модели, в том числе и преобразования над ними.

Использование универсальных алгебр с операторным кольцом не запрещает

рассмотрение других подобных математических объектов в роли потенциально

возможного инструмента определения дескриптивных алгебр изображений.

Вопросы разработки математических аппаратов и исследование их возможностей

в этом аспекте остаются актуальными, которые направлены на развитие

методологии дескриптивного подхода к обработке, анализу и пониманию

изображений. Отличие дескриптивных алгебр изображений на основе

универсальных алгебр с операторным кольцом от подхода, предлагаемого в

диссертационной работе, состоит в переопределении и уточнении некоторых

понятий, введенных И.Б. Гуревичем. Дескриптивные алгебры изображений с

таким измененным математическим аппаратом в дальнейшем будут называться

модифицированными дескриптивными алгебрами изображений [122-139].

Анализ научных работ и литературы по теме диссертационной работы

позволил сформулировать следующие требования к планируемым результатам:

1. Функциональная модель системы технического зрения (компьютерного

зрения) представляет совокупность выполняемых ею функций (методы
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обработки и анализа изображений), каждая из которых последовательно

решает задачи обработки и анализа (измерения признаков) изображений.

2. Для описания функций системы технического (компьютерного) зрения

должен быть применен математический аппарат, позволяющий формально

описать любой метод цифровой обработки изображений, теории

распознавания образов или любой другой теории измерения, использующей

математический аппарат.

3. Каждая функция системы технического (компьютерного) зрения должна быть

представлена суперпозицией используемых методов (метод математического

моделирования обработки и анализа изображений) цифровой обработки

изображений, теории распознавания образов или методов любой другой

теории измерения, использующей математический аппарат, с учетом порядка

их применения.

4. Задача анализа (измерения признака) объекта интереса ставится как задача

многопараметрической минимизации целевой функции с ограничениями, в

составе которой должна содержаться функция системы технического

(компьютерного зрения).

5. Целевая функция должна учитывать априорную и апостериорную

информацию об измеряемом признаке.

Объектами исследования являются обработка и анализ изображений

системами технического зрения в оптическом диапазоне.

Предметом исследования являются математические методы

моделирования обработки и анализа изображений и численные методы

оптимизации их параметров.

Целью исследований является разработка методов математического

моделирования обработки и анализа изображений с оптимальными параметрами,

а также программного комплекса комбинаторной оценки пространства обработки

и анализа изображений для задачи вычисления площади и количества природных

водоемов на размытых изображениях.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи.
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1. Провести комплексные исследования математического аппарата

дескриптивных алгебр изображений для случая универсальных алгебр и

разработать алгоритм построения методов математического моделирования

обработки и анализа изображений в нем.

2. Провести исследование пространства обработки и анализа изображений и его

количественный анализ для выбора начальных изображений, разработать

методы математического моделирования обработки и анализа изображений в

этом пространстве.

3. Разработать эффективный численный метод оптимизации параметров для

разработанных методов математического моделирования обработки и анализа

изображений.

4. Провести вычислительные эксперименты по оптимизации методов

математического моделирования обработки и анализа изображений для задач

вычисления площади и количества природных водоемов на размытых

изображениях.

Методы исследования. В исследованиях применялась теория дескриптивных

алгебр изображений, методы цифровой обработки изображений, универсальные

алгебры, комбинаторика, методы математического моделирования, теория

оптимального управления, методы параметрической идентификации систем и

численные методы оптимизации. Были проведены комплексные исследования

математического аппарата дескриптивных алгебр изображений на случай

универсальных алгебр, что позволило определить пространство обработки и

анализа изображений, а также его воронку. Комбинаторный анализ структуры

этого пространства привел к оценке вероятности выбора начальных изображений

для разработки методов обработки и анализа изображений. Также был разработан

программный комплекс, автоматизирующий комбинаторные вычисления. С

использованием разработанных модифицированных дескриптивных алгебр

изображений и методов цифровой обработки изображений были получены

методы математического моделирования обработки и анализа изображений.

Теория оптимального управления и параметрической идентификации систем
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позволили сформулировать задачи параметрической оптимизации

(параметрической идентификации) полученных методов. Численные методы

оптимизации использовались на этапе проведения вычислительного эксперимента

для получения оптимальных значений параметров методов математического

моделирования обработки и анализа изображений.

Достоверность и обоснованность полученных результатов по теории

модифицированных дескриптивных алгебр изображений обеспечивается строгой

формализованностью вводимых теоретических конструкций и их

непротиворечивостью теории дескриптивных алгебр изображений.

Комбинаторная оценка пространства обработки и анализа изображений (оценка

воронки пространства) получена анализом его структуры и синтезом

комбинаторных оценок для составляющих подпространств. Разработанные

методы математического моделирования участвуют в постановке задач

параметрической оптимизации, как задачи многопараметрической минимизации

целевой функции с ограничениями, что находится в рамках теории оптимального

управления, параметрической идентификации систем и численной оптимизации.

Численные методы стохастической минимизации (генетические алгоритмы)

целевой функции позволяют получить результаты, вписывающиеся в

комбинаторный прогноз и в заранее заданную точность.

Научная новизна. В области математического моделирования: разработан

математический аппарат модифицированных дескриптивных алгебр изображений,

представляющий специализацию дескриптивных алгебр изображений на случай

универсальных алгебр; определено и исследовано пространство обработки и

анализа изображений, а также проведена его комбинаторная оценка (оценка

воронки пространства) с целью выбора начальных данных; разработан алгоритм

построения методов математического моделирования обработки и анализа

изображений в данном пространстве.

В области численных методов: разработан численный метод

многопараметрической стохастической оптимизации (генетический алгоритм)

параметров математической модели обработки и анализа изображений; задача
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вычисления площади и количества природных водоемов на размытых

изображениях решена, как задача минимизации многопараметрической целевой

функции с ограничениями.

В области комплексов программ: разработан программный комплекс для

MATLAB, позволяющий получить комбинаторную оценку воронки пространства

обработки и анализа изображений.

Положения, выносимые на защиту.

1. Теоретические конструкции модифицированных дескриптивных алгебр

изображений: определение метода конвертирования изображений,

определение методов обработки изображения (Т-ДАСПИ) и анализа

изображений (Р-ДАСПИ), определение пространства обработки и анализа

изображений (пространство состояний изображений, ПСИ), теорема о

пространстве обработки и анализа изображений.

2. Формулы оценки пространства обработки и анализа изображений и

комбинаторной оценки его воронки и программный комплекс (Приложение

А).

3. Алгоритм разработки методов математического моделирования обработки и

анализа изображений в системах технического зрения.

4. Численный алгоритм минимизации нелинейной двухпараметрической целевой

функции с линейными ограничениями.

5. Решения задач вычисления площади и количества природных водоемов, как

задач минимизации многопараметрической целевой функции с ограничениями

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в комплексном исследовании математического

аппарата дескриптивных алгебр изображений на случай универсальных алгебр,

что позволило создать теорию модифицированных дескриптивных алгебр

изображений. Теория модифицированных дескриптивных алгебр изображений

позволяет создавать математические методы моделирования обработки и анализа

изображений в системах технического и компьютерного зрения. Задача измерения

признаков объектов наблюдения на изображениях ставится как задача
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многопараметрической минимизации целевой функции с ограничениями. Целевая


[…]


определение оптимальных значений параметров измерительной функции,

при которых допустимо измерение площади наблюдаемого объекта (с

заданной точностью) не только на выбранном изображении, но и на любых

других, которые находятся под влиянием тех же самых внешних факторов,

что и начальное изображение.
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Выводы по четвертой главе

Четвертая глава диссертационной работы описывает прикладные аспекты

теории модифицированных дескриптивных алгебр изображений. В третьей главе

была разработана методика оценивания воронки пространства обработки и

анализа изображений, представленная в виде алгоритма в четвертой главе.

Воронка образована маршрутами, начальные вершины которых располагаются в

МДАИ цветных реализаций, а конечные – в МДАИ бинарных реализаций

изображений. Выбор любой другой цветной реализации не гарантирует переход в

допустимое бинарное состояние, тогда как, выбрав цветную реализацию из

воронки, эта возможность появляется. Алгоритм комбинаторной оценки воронки

позволяет оценить эту возможность, как геометрическую вероятность. Пример

вычисления геометрической вероятности приводится в этой главе. Получив

вероятностную оценку можно организовать выборку начальных изображений,

среди которых будет реализация изображения, приводящая к бинарной

реализации для измерения признака с допустимой точностью. В этой главе

решаются задачи: вычисление количества природных водоемов, без учета их

площадей, вычисление площадей природных водоемов с учетом их априорного

количества. Таким образом, показывается сильная взаимосвязанность задач

вычисления количества объектов на изображении и вычисления площадей

объектов на изображении. В дальнейшем, разработка функции измерения

признаков «количество» и «площадь» сводится к определению оптимальных

параметров разработанной функции системы технического зрения в виде

нелинейной задачи минимизации двухпараметрической целевой функции с

линейными ограничениями. В четвертой главе поставлена задача нелинейного

программирования и демонстрируется разработка целевой функции через

измерительную функцию СТЗ. Задача оптимизации решается генетическим

алгоритмом. Проведены два вычислительных эксперимента в четвертой главе.

Первый эксперимент направлен на вычисление оптимальных значений

апертуры медианного фильтра и порога конвертирования для 100
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последовательных запусков оптимизации генетическим алгоритмом. При

оптимальных значениях после обработки изображения допускается измерение

площади с учетом априорного количества природного водоема. Оценка

результата обработки проводится экспертом вручную. При проведении

вычислительного эксперимента изменялись параметры генетического алгоритма:

число элитных особей, вероятность скрещивания и вероятность мутации особей в

популяции. Как показали результаты вычислительного эксперимента, целевая

функция является многоэкстремальной, а процесс оптимизации при каждом ее

запуске ведет себя как случайный процесс. Поэтому основой первого

вычислительного эксперимента стала гипотеза о том, что число элитных особей,

вероятность скрещивания и вероятность мутации влияют на количества точек

экстремума целевой функции независимо. В ходе вычислительного эксперимента

были выявлены зависимости числа точек минимума от указанных выше

параметров генетического алгоритма. По найденным зависимостям определены

необходимые значения количества элитных особей в популяции, вероятности

скрещивания и мутации, которые позволяют получить максимальное количество

изображений, пригодных к допустимому измерению площади природного

водоема. Такая техника оптимизации для целевой функции позволило получить

53 оптимальных значений апертуры медианного фильтра и порога

конвертирования. Результаты первого вычислительного эксперимента приведены

в первой таблице. В ходе вычислительного эксперимента подтвердилась слабая

аддитивность выбранных параметров генетического алгоритма.

Второй вычислительный эксперимент основан на гипотезе о том, что на

формирование начального изображения влияют набор внешних факторов,

которые характеризуются параметрами. Задача минимизации влияния негативных

факторов сводится к задаче параметрической их идентификации. Однако,

является неясным природа этих негативных факторов. Поэтому, вместо решения

задачи параметрической идентификации факторов можно решить задачу

оптимизации измерительной функции СТЗ, для найденных оптимальных

значений параметров измерить искомые признаки объекта наблюдения. Ясно, что
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измерение будет точным для начального изображения. Качество измерения будет

менее точным для других изображений. Ограничением предлагаемого метода

является требование, согласно которому новые изображения должны быть

подвержены тем же самым внешним факторам. В ходе второго вычислительного

эксперимента эта гипотеза нашла свое подтверждение. Результаты второго

вычислительного эксперимента приведены во второй таблице.
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Заключение

В диссертационной работе исследованы процессы обработки и анализа

изображений в системах технического и компьютерного зрения. Для проведения

исследований были разработаны: модели бинарных, полутоновых и цветных

изображений; математические описания методов цифровой обработки и анализа

изображений; формы методов математического моделирования обработки и

анализа изображений; модифицированные дескриптивные алгебры изображений в

виде универсальных алгебр с главными элементами из числа моделей

изображений и главными операциями из числа логических операций и методов

обработки изображений; пространство обработки и анализа изображений из

модифицированных дескриптивных алгебр изображений и его воронка. Был

проведен комбинаторный анализ воронки пространства обработки и анализа

изображений для выбора начальных изображений и получены численные оценки

сечений воронки. Разработана методика построения методов математического

моделирования обработки и анализа изображений и методика улучшения

математических методов обработки и анализа изображений путем их

оптимизации генетическим алгоритмов.

Основываясь на представленных теоретических результатах и данных

проведенных вычислительных экспериментов, сформулируем основные

результаты, выносимые на защиту:

В рамках разработки новых математических методов моделирования объектов

и явлений (п.1 паспорта специальности):

1. Впервые разработан способ построения методов математического

моделирования обработки и анализа изображений в пространстве состояния

изображений для систем технического и компьютерного зрения.

2. Задача вычисления площади и количества природных водоемов на размытых

изображениях впервые сформулирована и решена как задача минимизации

нелинейной многопараметрической целевой функции с линейными

ограничениями
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В рамках реализации эффективных численных методов и алгоритмов в виде

комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительного эксперимента (п.4 паспорта специальности):

3. Впервые применен генетический алгоритм для численного решения задачи

многопараметрической оптимизации математических методов обработки и

анализа изображений.

4. Разработан программный комплекс в MATLAB, позволяющий получить

комбинаторную оценку воронки пространства обработки и анализа

изображений для выбора начальных изображений.

В рамках комплексных исследований научных и технических проблем с

применением современной технологии математического моделирования и

вычислительного эксперимента (п.5 паспорта специальности)

5. Разработан математический аппарат модифицированных дескриптивных

алгебр изображений, представляющий специализацию дескриптивных алгебр

изображений на случай универсальных алгебр, для решения научной проблемы

математического представления и исследования процессов обработки и

анализа изображений.

6. Определено и исследовано пространство обработки и анализа изображений, а

также проведена его комбинаторная оценка с целью выбора начальных

данных.

7. Разработана методика улучшения математических методов обработки и

анализа изображений путем их оптимизации численными методами.

Таким образом, в работе решены все поставленные выше задачи и достигнута

цель исследования, что позволяет говорить о соответствии диссертационной

работы следующим областям исследования паспорта специальности 05.13.18

«Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»:

1) разработка новых математических методов моделирования объектов и

явлений (п. 1);
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2) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде

комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительного эксперимента (п. 4);

3) комплексные исследования научных и технических проблем с применением

современной технологии математического моделирования и

вычислительного эксперимента (п. 5).

Перспективы дальнейших исследований по теме диссертационной работы

заключаются:

1) в определении цифровых методов обработки и анализа изображений в

модифицированных дескриптивных алгебрах изображений и исследование

их на эффективность в пространстве обработки и анализа изображений;

2) в алгебраическом представлении цифровых методов обработки и анализа

изображений через главные элементы и операции модифицированных

дескриптивных алгебр изображений;

3) в автоматизированном синтезе методов цифровой обработки и анализа

изображений;

4) в разработке новых видов систем технического и компьютерного зрения с

адаптивной архитектурой.
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Словарь терминов

Система технического зрения – аппаратно-программный комплекс,

представляющий класс бесконтактных информационно-измерительных систем и

функционирующий в оптической области электромагнитного излучения, для

измерения признаков (анализ) объектов наблюдения на фиксируемых

изображениях с предварительной их обработкой.

Система компьютерного зрения – программный комплекс обработки и

измерения признаков объектов наблюдения на цифровых изображениях.

Автоматизированные системы обработки изображений – программный

комплекс, используемый при моделировании систем технического зрения и

являющийся разновидностью систем компьютерного зрения.

Модель системы технического зрения – метод математического

моделирования обработки и анализа изображений системой технического зрения.

Алгебраический подход к обработке, анализу и распознаванию изображений

– совокупность математический теорий для проведения научных исследований

обработки, анализа, распознавания и понимания изображений, использующих

методы алгебры, как раздела математики.

Дескриптивный подход к обработке, анализу и распознаванию изображений

– специализация алгебраического подхода на случай изображений и алгоритмов

их распознавания, называемая алгеброй изображений.

Теория модифицированных дескриптивных алгебр изображений –

специализация математического аппарата алгебр изображений для случая

универсальных алгебр.

Реализация изображения – цифровое изображение в теории

модифицированных дескриптивных алгебр изображений.

Семантическая информация об изображении – семантическая сеть о сцене

наблюдения, структурно представляющая ориентированный граф.
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 Контекстная информация об изображении (дескриптивная модель

изображения) – матрица чисел, размерности начального изображения, элементы

которой зависят от углов Эйлера объекта наблюдения в пространстве.

Процедурное преобразование – любой допустимый метод обработки

цифровых изображений, определенный в теории модифицированных

дескриптивных алгебр изображений.

Параметрическое преобразование – любой допустимый метод анализа

(измерение признака) цифрового изображения, определенный в теории

модифицированных дескриптивных алгебр изображений.

Процедурная дескриптивная алгебраическая схема преобразования

изображений (Т-ДАСПИ) – суперпозиция процедурных преобразований,

описывающая последовательность применяемых методов обработки цифровых

изображений.

Реализация Т-ДАСПИ – процедурная дескриптивная алгебраическая схема

преобразования изображений, позволяющая получить осмысливаемое

результирующее изображение от исходного изображения.

Параметрическая дескриптивная алгебраическая схема преобразования

изображений (Р-ДАСПИ) – композиция параметрических преобразований,

описывающая последовательность применяемых методов измерения признаков

цифровых изображений.

Реализация Р-ДАСПИ – параметрическая дескриптивная алгебраическая

схема преобразования изображений, позволяющая получить значение

измеряемого признака для исходного изображения.
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Приложение А. Свидетельство о регистрации программного
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