ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Исхакова Алмаза Раилевича

«Методы математического моделирования обработки и анализа изображений в модифицированных дескриптивных алгебрах изображений», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Диссертационная работа А.Р. Исхакова посвящена построению функциональных математических моделей процессов обработки и анализа изображений в системах технического зрения. Применение математического аппарата модифицированных дескриптивных алгебр изображений позволяет унифицировать процессы анализа и обработки, представляя их как суперпозиции (композиции) элементарных операций из множества допустимых. Реализованная в диссертации оптимизация параметров (измеримых признаков) математических моделей строится на численных реализациях генетических алгоритмов поиска экстремали многомерного целевого функционала.

1. Актуальность темы исследований

Важными составляющими широко внедряемых в практику различных областей роботизированных комплексов являются системы технического зрения, в которых после захвата изображения (как правило нечеткого) следуют операции по его обработке, анализу и распознаванию объектов, вычислению измеримых характеристик объектов.

Целью диссертационного исследования является разработка методов математического моделирования обработки и анализа изображений в оптическом диапазоне электромагнитных волн.

Рассмотренные в работе задачи представляют научный теоретический и прикладной интерес. Тема исследования, несомненно, является **актуальной**.

2. Научная новизна исследований и основных результатов

К научным результатам, обладающих новизной и являющихся заслугой автора диссертационной работы, можно отнести:

- математический аппарат модифицированных дескриптивных алгебр изображений;
- разработанный способ построения функциональных математических моделей обработки и анализа изображений в дискретном пространстве состояний изображений, позволяющий получить метод обработки и анализа изображений в математической формулировке;
- важные для отбора начальных изображений требуемого качества полученные числовые вероятностные оценки воронки дискретного пространства состояний изображений;
- постановки и решения задач измерения признаков наблюдаемых объектов на изображении как задач минимизации нелинейной многопараметрической целевой функции с линейными ограничениями;
- применение генетических алгоритмов и разработанного комплекса программ для нахождения параметров, обеспечивающих экстремум измерительной функции.

3. Степень обоснованности и достоверности основных положений и выводов

Степень обоснованности изложенных в работе результатов обеспечивается строгими математическими обоснованиями всех утверждений, приведенных в диссертации.

Достоверность научных положений подтверждается корректной постановкой комбинаторных и оптимизационных задач, строгими математическими доказательствами формулируемых утверждений, анализом результатов проведенных вычислительных экспериментов.

4. Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта

Научная теоретическая значимость результатов диссертации заключается в построении модифицированной дескриптивной алгебры изображений, в описании и исследовании пространства состояний изображений, в разработке алгоритма построения функциональных математических моделей обработки и анализа

изображений в терминах допустимых операций над элементами базового алгебраического множества.

Практическая значимость полученных результатов демонстрируется решением практических задач измерения характеристик физических объектов (на примере измерения площади и количества водных природных объектов) на размытых аэрокосмических фотографических изображениях, осуществляемых путем оптимизации нелинейной многопараметрической целевой функции с линейными ограничениями.

Разработанные автором численные алгоритмы решения задач по оценке начальных изображений и измерению количественных характеристик нечетких объектов изображений ориентированы на решение практических задач анализа и распознавания в системах технического зрения.

Результаты работы могут найти применение в теоретических и практических изысканиях университетов и научно-исследовательских организациях, специализирующихся в области обработки, анализа и распознавания изображений, таких как: Московский ГУ им. М.В. Ломоносова, Московский ГТУ им. Н.Э.Баумана, Санкт-Петербургский ГУ, Новосибирский ГУ, Томский ГУ, Томский ГТУ, Самарский ГАУ им. С.П.Королёва; Башкирский ГУ, Южно-Уральский ГУ, Институт динамики систем и теории управления им. В.М. Матросова СО РАН и других.

5. Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению диссертации

Диссертация А.Р. Исхакова является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на актуальную тему, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное практическое значение при разработке систем технического зрения.

Основные результаты выполненной работы нашли отражение в 18 публикациях автора в открытой печати, из которых: 4 – статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 1 – свидетельство государственной регистрации программного комплекса для ЭВМ.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Объем диссертационной работы составляет 164 страниц. Библиография содержит 152 наименования.

Во введении обосновывается актуальность, научная новизна и практическая значимость работы. Формулируется цель, ставятся задачи исследования.

В первой главе рассмотрена историография вопроса в российских и зарубежных работах по методологии алгебраического подхода к обработке, анализу и распознаванию изображений, а также по теории дескриптивных алгебр изображений. Материалы главы нашли свое отражение в обосновании актуальности темы исследования, позволили сформулировать требования к планируемому результату исследования.

Вторая глава посвящена определению основных объектов на множестве реализаций изображений, установлению отношений между ними. Методы обработки изображений классифицированы в группы: конвертирование, препарирование, фильтрация, улучшение зрительных характеристик, морфологическая обработка. Рассматриваются процедурные и параметрические преобразования как суперпозиция (композиция) процедурных или параметрических методов обработки изображений. Для определения форм методов математического моделирования обработки и анализа изображений использован строго формализованный функциональный подход.

В третьей главе определяются и исследуются универсальные модифицированные дескриптивные алгебры изображений – алгебры, элементы которых являются изображениями. В качестве главных операций использованы логические операции и некоторые из методов цифровой обработки изображений. На основе этих алгебр определяется пространство обработки и анализа изображений (пространство состояний изображений). Сформулировано утверждение о пространстве обработки и анализа изображений, проведена оценка количества возможных состояний изображения в этом пространстве. Важным понятием, введенным в третьей главе является понятие воронки пространства состояний изображения. Проведена численная оценка геометрической

вероятности попадания цветного изображения в воронку пространства для измерения необходимого признака на изображениях с требуемой точностью. Задача измерения признака (анализ изображения) формулируется в виде оптимизации целевой функции с ограничениями.

Четвертая глава диссертации посвящена решению задачи измерения площади и количества природных водоемов на размытых изображениях со спутниковых или аэрофотографических систем. Измерительная функция системы технического зрения разработана согласно предложенному в третьей главе способу. Задачи измерения поставлены как задачи оптимизации двухпараметрической целевой функции с линейными ограничениями, в составе которой находится измерительная функция системы технического зрения. Для решения задач оптимизации использован генетически алгоритм. Разработан комплекс программ на встроенном языке пакета MatLab. Методом вычислительного эксперимента исследовано влияние параметров генетического алгоритма на результат решения задачи.

В заключении приводятся выводы по результатам исследований.

Автореферат полно и правильно отражает содержание диссертации.

Замечания.

1. В определении 1 (стр.36) диссертации реализации определены только для изображений трех видов – черно-белого, серого полутонового и цветного TrueColor RGB глубиной 8 бит на канал. Но в практике активно используются иные цветовые модели (например CMYK) и иные параметры глубины цвета (например DeepColor по 12 или 16 бит на канал), которые в диссертации не рассмотрены, но также могут быть формализованы и использованы.
2. Соискателем построена процедура вычисления геометрической вероятности попадания выбираемых цветных изображений в сечение воронки в пространстве состояния изображений (стр.115-118). Не ясно как определяется, что выбранные начальные изображения попадают в сечение воронки и могут быть использованы для измерения признака?

Используемый диссертантом подход – «проведение имитационного эксперимента» (см. стр. 124) – не проясняет ситуацию по отбору.

3. Отсутствует обоснование выбора в качестве метода оптимизации для задач (117) и (119) генетического алгоритма, в общем случае не гарантирующего нахождения требуемого глобального экстремума многомерной нелинейной целевой функции.
4. Результаты диссертационного исследования достаточно полно опубликованы в научных изданиях, но в списке литературы диссертационной работы отсутствуют научные труды соискателя по теме исследования (и, следовательно, ссылки на них в тексте), что в процессе экспертизы затруднило получение оценки о полноте опубликования результатов.
5. В задаче определения площади природного водоема четвертой главы диссертации, изображение водоема, представленное на рис. 4.2. (стр.122) диссертации отличается от изображения в автореферате (рис.2, стр.14).
6. В работе нет анализа временных затрат на вычисления и скоростных характеристик процессора ЭВМ, на которой проводились вычислительные эксперименты, важных для оценки применимости программного комплекса для систем технического зрения, работающих в режиме реального времени.
7. В работе содержится ряд неточностей и опечаток, например:
- 1) на стр.56,57,58,75,98 в формулах содержатся неотобразившиеся знаки бинарных операций;
- 2) в формуле (78) для суперпозиции пропущен параметр μ_2 ;и т.д.

Вместе с тем, указанные замечания не снижают научной и практической значимости исследований.

**6. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения научных степеней**

Диссертация А.Р. Исхакова является законченной научно-квалификационной работой, соответствует следующим пунктам паспорта специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ: (п. 1) разработка новых математических методов моделирования объектов и явлений; (п. 4) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислительного эксперимента; (п. 5) проведение комплексных исследований научных и технических проблем с применением современной технологии математического моделирования и вычислительного эксперимента.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что рецензируемая работа «Методы математического моделирования обработки и анализа изображений в модифицированных дескриптивных алгебрах изображений» удовлетворяет всем требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, а автор работы – Исхаков Алмаз Раилевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

**Доктор физико-математических наук, профессор,
заместитель директора по научной работе и инновациям
Стерлитамакского филиала федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Башкирский государственный университет»
Министерства образования и науки России**

06.06.2017

В.Н. Кризский

Кризский Владимир Николаевич
453103, г. Стерлитамак, пр. Ленина, д. 49,
тел.: (3473) 43-25-80,
e-mail: Krizsky@rambler.ru

Подпись заверяю:
главный юрист отдела
правового и кадрового обеспечения

А.М.Хусаинова